
 

CITTÀ DI SULMONA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2313 del 14/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 2313 del 14/12/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 45 del 14/12/2020 
PROPOSTA N. 2901 del 11/12/2020 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER APPALTO SERVIZIO PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 

ESECUZIONE LAVORI MIGLIORAMETO SISMICO LICEO CLASSICO OVIDIO. 

RETTIFICA ATTI DI GARA 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 16 del 6.5.2020 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione II^, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020, modificata ed integrata dalla successiva deliberazione giuntale 

n. 69 del 6.05.2020 e ricomprendente Servizio Gare e Contratti e CUC;  

Richiamata la propria determinazione n. 2022/RG del 17.11.2020 con cui, in esecuzione di 

quanto disposto dal Comune di Sulmona con delibera di GC n. 196 del 29.10.2020 e con determina 

a contrarre n. 1990/RG del 12.11.2020, precisata ed integrata con successivo atto R.G. n. 2015 del 

17.11.2020, è stata indetta procedura aperta per l’appalto della progettazione esecutiva e 

dell’esecuzione dei lavori di miglioramento sismico dell’edificio sede del Liceo classico “Ovidio” 

per un importo a base d’asta di € 3'145'855,42, di cui € 20.000,00 per la progettazione esecutiva, 

comprensivi di € 104'002,76 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’ art. 60 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del medesimo D. Lgs, approvando contestualmente gli schemi di bando e 

disciplinare di gara;  

Rilevato che con nota prot. n. 49549 dell’11.12.2020 il Rup, in riscontro a nota prot. 

48663/CUC del 4.12.2020, ha trasmesso a questa Centrale di committenza,  la determina R.G. n. 

2291 in pari data con cui si è provveduto, fra l’altro, a rideterminare il corrispettivo per la 

progettazione esecutiva nell’ambito dell’appalto di cui all’oggetto, in € 34.800,00 oltre IVA e, 

quindi, l’importo complessivo a base d’asta in € 3.160.655,42, anche a seguito delle istanze 

formulate in tal senso con note in atti dell’Ordine degli Architetti della Provincia dell’Aquila, della 

Fondazione Inarcassa e della Federazione Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di 

Abruzzo e Molise; 

Evidenziato, altresì, che al medesimo atto è stato allegato il prospetto contenente lo schema di 

calcolo del corrispettivo per la progettazione esecutiva, così come originariamente determinato, da 

rendere disponibile per la pubblicazione unitamente ai restanti atti di gara;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2313 del 14/12/2020 

Ravvisata la conseguente necessità di modificare gli schemi di bando e disciplinare approvati 

con la determina di indizione sopra richiamata;  

Ritenuto di emendare un errore materiale del punto 3 del bando di gara indicando l’esatto 

importo dei lavori della categoria OG2 pari ad € 3'125'855,42, come correttamente riportato nel punto 

3 del disciplinare di gara, anziché ad €  1.642.729,76;  

Osservato, inoltre, anche per effetto di talune richieste di chiarimento pervenute nel periodo di 

pubblicazione sin qui trascorso, quanto disposto dall’art. 59, commi 1-bis e 1-quater, del D. Lgs. 

50/2016 e ritenuto dover adeguare le previsioni del Disciplinare di gara al suo contenuto 

contemplando la possibilità che l’impresa qualificata per la sola esecuzione lavori indichi il 

progettista incaricato, pur senza obbligo di avvalimento ai sensi dell’art 89 del D.lgs 50/2016, e la 

corresponsione diretta da parte della stazione appaltante al progettista indicato o raggruppato della 

quota del compenso di sua spettanza; 

Visti gli allegati testi del bando e disciplinare di gara, allegati al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale, che recepiscono le modifiche ed integrazioni disposte con atto R.G. n. 

2291/2020 con gli adattamenti del caso e recano gli adeguamenti ed emendamenti sopra esposti;  

Ravvisata la necessità di prorogare il termine per la presentazione delle offerte di gg. 18;  

Vista la Convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori 

sottoscritta, in attuazione dell’art. 37 comma 4 D.lgs. 50/2016, in data 22.11.2017;  

Riscontrata l’assenza di conflitti di interesse per la sottoscritta e il Responsabile di 

procedimento per la Cuc designato con precedente atto RG 2022/RG del 17.11.2020;  

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n.50/2016; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare quanto in premessa e intenderlo come parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

2) Di modificare gli schemi di bando e di disciplinare di gara approvati con propria 

determinazione R.G. n. 2022 del 17.11.2020, in considerazione di quanto disposto 

con provvedimento R.G. n. 2291 delL’11.12.2020 e delle considerazioni svolte in 

premessa. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2313 del 14/12/2020 

3) Di far constare che, per effetto della predetta modifica, gli schemi di bando e di 

disciplinare di gara sono quelli risultanti dagli allegati al presente provvedimento, 

sostitutivi dei precedenti.  

4) Di prorogare il termine per la presentazione delle offerte, inizialmente fissato al 21 

p.v., di gg. 18. 

5) Di provvedere a pubblicizzare l’avvenuta rettifica ed il nuovo termine di scadenza  

nella medesima forma con cui è stato divulgato il bando, ossia mediante apposito 

avviso sulla GURI, su un quotidiano nazionale e uno locale, sul sito informatico del 

Ministero Infrastrutture e sul sito istituzionale della stazione appaltante. 

6) Di stabilire, altresì, che della rettifica degli atti di gara venga data comunicazione 

diretta all’Ordine degli Architetti della Provincia dell’Aquila, alla Fondazione 

Inarcassa e alla Federazione Architetti pianificatori, paesaggisti e conservatori di 

Abruzzo e Molise. 

7) Di confermare l’assenza di conflitti di interesse per la sottoscritta e il Responsabile 

di procedimento per la Cuc designato con precedente atto RG 2022/RG del 

17.11.2020. 

    

       IL DIRIGENTE    

                        Dott.ssa Filomena Sorrentino 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2901 del 11/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

14/12/2020. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3176 

Il 14/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2313 del 14/12/2020 con oggetto: 

PROCEDURA APERTA PER APPALTO SERVIZIO PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 

ESECUZIONE LAVORI MIGLIORAMETO SISMICO LICEO CLASSICO OVIDIO. RETTIFICA 

ATTI DI GARA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2313 del 14/12/2020 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 14/12/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


